ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
от 25.07.2011  №

О внесении изменений в постановления

Государственной Думы Томской области

от 26.12.2002 № 422, от 30.01.2003 № 483

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановления

Государственной Думы Томской области от 26.12.2002 № 422, от 30.01.2003 № 483»,

представленный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области Б.А.Мальцевым,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке проект постановления «О внесении изменений

в постановления Государственной Думы Томской области от 26.12.2002 № 422, от

30.01.2003 № 483» для утверждения согласно приложению.

Председатель комитета       И.Н. Чернышев

Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

О внесении изменений в постановления

Государственной Думы Томской области

от 26.12.2002 № 422, от 30.01.2003 № 483

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановления

Государственной Думы Томской области от 26.12.2002 № 422, от 30.01.2003 № 483»,

представленный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области Б.А.Мальцевым,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Государственной Думы Томской области от 26.12.2002

N 422 «Об учреждении Премии Государственной Думы Томской области для молодых

ученых и юных дарований» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской

области, 2003, № 14(75), постановление от 26.12.2002 № 422; 2004, № 28(89),

постановление от 26.02.2004 № 1086; 2008, № 19 (141), постановление от 28.08.2008 №

1624) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

2)  в пункте 1:

 абзац первый изложить в следующей редакции:

«Учредить 15 ежегодных Премий Законодательной Думы Томской области для

молодых ученых - каждая в размере 30 тысяч рублей, для студентов - каждая в размере

20 тысяч рублей, а также 20 ежегодных Премий для юных дарований - каждая в

размере 10 тысяч рублей, с присуждением их начиная с 1 января 2012 года.»;

в абзаце втором слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

3) в пункте 2 постановления слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

4) пункт 3 постановления признать утратившим силу;

5) в приложении к постановлению:

а) в наименовании слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

б) в пункте 1 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы»;

в) подпункт 2 пункта 1 дополнить предложением: «В разделах естественные науки

и технические науки установить подразделы медицина и архитектура соответственно.»;

г) в пункте 2 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы»;

д) в пункте 4 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы»;

е) пункт 5 изложить в следующей редакции: «Порядок выдвижения работ на

соискание звания «Лауреат Премии Законодательной Думы Томской области»

устанавливается Законодательной Думой Томской области;

ж) в пункте 6 слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

з) в пункте 7 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы»;

и) в пункте 9 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы».

2. Внести в постановление Государственной Думы Томской области от 30.01.2003

№ 483 «О порядке выдвижения работ на соискание звания «Лауреат Премии

Государственной Думы Томской области» (Официальные ведомости Государственной

Думы Томской области, 2003, № 15(76), постановление от 30.01.2003 № 483; 2004, №

28(89), постановление от 26.02.2004 № 1086; 2008, № 19 (141), постановление от

28.08.2008 № 1624) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

2) в преамбуле слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

3) в пункте 1 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы»;

4) в приложении к постановлению:

а) в наименовании слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

б) в пункте 1 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы»;

в) в пункте 2 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы»;

г) в абзаце 4 пункта 3 слова «официальный сайт Государственной Думы» заменить

словами «официальный сайт Законодательной Думы»;

д) в пункте 4 слова «Государственной Думы» заменить словами «Законодательной

Думы», слова «Государственной Думой» заменить словами «Законодательной Думой»;

е) в подпункте 6.1.4. пункта 6 слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы»;

ж) в подпункте 6.2.4. пункта 6 слова «Государственной Думы» заменить словами

«Законодательной Думы».

Председатель
Законодательной Думы
Томской области       Б.А. Мальцев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
от 26.12.2002 № 422, от 30.01.2003 № 483

Конкурс «Лауреат Премии Государственной Думы Томской области» учрежден

в 2002 году в целях развития научного потенциала и стимулирования творческой
активности молодых ученых, студентов и учащихся, работающих и обучающихся в
Томской области.

Анализ результатов конкурса 2003–2010 годов показывает, что данное
мероприятие имеет хорошую перспективу. За этот период в конкурсе приняли участие
1621 человек, из которых – 459 учащиеся средних общеобразовательных школ, 40 –
учащиеся учреждений начального и среднего профессионального образования, 345 –
студенты вузов Томска и их филиалов, 302 – аспиранты, 475 – ученые, преподаватели,
специалисты народного хозяйства.

Положение о конкурсе и порядок проведения регулируются постановлениями
Государственной Думы Томской области от 26 декабря 2002 № 422 «Об учреждении
Премии Государственной Думы Томской области для молодых ученых и юных
дарований» и постановлением Государственной Думы Томской области от 30 января
2003 № 483 (в ред. от 26.02.2004 № 1086) «О порядке выдвижения работ на соискание
звания «Лауреат Премии Государственной Думы Томской области»). Положением
установлены требования к представляемым документам, ограничен возраст участников
конкурса, количество и размер премий. Так, юным дарованиям выплачивается 10
премий по 10 тысяч каждая, молодым ученым (в том числе студентам)  – 15 премий по
30 тысяч аспирантам и молодым ученым, по 20 тысяч студентам. Всего установлено 25
премий.

Учитывая, что такие отрасли знания как медицина и архитектура имеют
узкопрофессиональную направленность, в номинациях «естественные науки» и
«технические науки» устанавливаются подразделы «медицина» и «архитектура»
соответственно.

Исходя из того, что работы, представляемые на конкурс, заслуживают самой
высокой оценки, а также тот факт, что количество участников в номинации «юные
дарования» за последние годы значительно увеличилось (в 2003 году участвовало 20
человек, в 2010 – 82), целесообразно для – учащихся общеобразовательных
учреждений и учреждений начального и среднего профессионального образования
установить 20 премий (вместо 10).

Премии выплачиваются за счет средств, предусмотренных на содержание
аппарата Законодательной Думы Томской области. Дополнительно на эти цели с 1
января 2012 года потребуется 113 тысяч рублей.

Кроме того, в связи с изменением наименования законодательного органа
Томской области, в  названные постановления Государственной Думы Томской
области вносятся соответствующие изменениями, направленные на установление
соответствия  Уставу (Основному закону) Томской области.

	решение комитета.doc
	Постановление Думы.doc